
                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                             

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea completării Hotărârii Consiliului 

Județean Buzău nr. 97/2023 pentru aprobarea asumării de 
către Consiliul Județean Buzău a cofinanțării a trei proiecte 

de investiții ale Consiliului Raional Soroca și respectiv 
Preturii Sectorului Botanica din Republica Moldova 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 5386/20.03.2024; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 5387/20.03.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. nr. 97/2023 pentru 

aprobarea asumării de către Consiliul Județean Buzău a cofinanțării a 
trei proiecte de investiții ale Consiliului Raional Soroca și respectiv 
Preturii Sectorului Botanica din Republica Moldova;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 privind 
aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pentru anul 2024, cu 
rectificările ulterioare, 
  
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. I. După art. 3 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 97/2023 
se introduce un articol nou – 31 – cu următorul cuprins: 

 
„ Art. 31 Sumele rămase nedecontate din bugetul propriu al județului 

Buzău pe anul 2023, se reportează și se virează din bugetul propriu al 
județului Buzău pe anul 2024”. 
        

Art. II. Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Județean Buzău    
nr. 97/2023 rămân neschimbate. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Art. III. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. IV. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău și Direcției economice, precum  
şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 82 
BUZĂU, 28 MARTIE  2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 5386/20.03.2024 
 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea completării 
Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 97/2023 pentru 
aprobarea asumării de către Consiliul Județean Buzău a 

cofinanțării a trei proiecte de investiții ale Consiliului 
Raional Soroca și respectiv Preturii Sectorului 

Botanica din Republica Moldova 
 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 97/2023 s-a aprobat, 

cofinanțarea din bugetul propriu al județului Buzău a următoarelor proiecte 
de investii în Republica Moldova, în baza unor acorduri de cooperare astfel: 

 
a)  Reparații Biblioteca Basarabia – municipiul Soroca – 20.000 euro; 
b) Reabilitare Bd. Decebal – Sector Botanica, municipiul Chișinău – 

250.000 euro; 
c) Reparații pasaj subteran – sectorul Botanica, municipiul Chișinău – 

50.000 euro. 
Obiectivele menționate la lit. a) și b) nu s-au finalizat în 2023 și, în 

consecință sumele asumate ca și cofinanțare trebuie reportate pentru anul 
2024. 

Precizez că sumele se virează numai după comunicarea documentelor 
justificative (situații lucrări executate, facturi etc.) de către beneficiarii 
cofinanțărilor .  

Supun aprobării plenului Consiliului Județean Buzău proiectul de 
hotărâre inițiat. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            DIRECȚIA ECONOMICĂ 
             Nr. 5387/20.03.2024 
 
 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea completării 
Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 97/2023 pentru 
aprobarea asumării de către Consiliul Județean Buzău a 

cofinanțării a trei proiecte de investiții ale Consiliului 
Raional Soroca și respectiv Preturii Sectorului Botanica din 

Republica Moldova 
 
 
 

 
 În bugetul județului Buzău aprobat pentru anul 2024, au fost prevăzute 

la Capitolul 87, Titlu 59 sumele rămase nevirate din cofinanțările aprobate 

pentru autorități și instituții din Republica Moldova ca urmare a nefinalizării 

obiectivelor de investiții până la finalul anului 2023. 

 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LIVIU- MIHAIL CIOLAN 
 
 
 
 
 
 
 
            
 

  


	82. proiect hot. completare HCJ 972023
	REFERAT


